Năm mươi năm tang trắng
Phủ ngập cả nội đô
Bao nhiêu là cay đắng
Đất Nước giải khăn sô.
Vâng! năm mươi năm rồi mà nỗi đau vẫn còn

đó mỗi mùa xuân về tính từ mùa xuân ấy. mùa
xuân năm 1968 Mậu Thân vào giữa ngày Tết linh
thiêng nhất của dân tộc Việt Nam thì đảng cộng
sản Việt Nam đã gây ra tang tóc cho cả dân tộc

Hôm nay ngày 17 tháng 3 năm 2018. Tại
Weiterstadt Liên Hội NVTNcs tại Cộng Hòa

Liên Bang Đức đã tổ chức một buổi tưởng niệm
về biến cố thảm sát tết mậu thân cách đây đúng
50 năm đã được diễn ra long trọng bằng hai
ngôn ngữ Đức-Việt gồm nhiều Tôn giáo.

nỗi niềm đau thương ngậm ngùi của dân tộc Việt
Nam. Đặc biệt nhất là những người có thân nhân
đã bị cộng sản sát hại vào mùa xuân Mậu Thân
1968 tại thành phố Huế.

Nhân sĩ Nhất Hiền và các thân hữu đã có nghi
thức niệm hương trước bài vị những người quá
cố qua bài điếu văn ngắn gọn nhưng đầy súc
tích. Giọng ngâm thơ trầm lắng rất đặc biệt của
chị Bích Thủy làm thổn thức bao nhiêu tâm hồn
của anh chị em chúng tôi hiện diện nơi đây.

Mậu Thân ơi Mậu thân
Mùa Xuân bỗng xoay vần
Ngày linh thiêng tang tóc
Ngập tràn máu trong dân
Ba Tôn giáo cũng đã luôn phiên cầu nguyện

theo nghi thức riêng của mình cho nên thời gian
kéo khá dài tuy nhiên mọi người cùng cố gắng
trang nghiêm đứng cạnh để cùng cảm thương và
cầu nguyện cho tất cả những nạn nhân đã qua
đời trong mùa xuân Mậu Thân 1968 đó gồm có:

Công Giáo: Đức Ông Eberhard Đaị diên Toà
Giám Mục Giáo Phận Mainz

LM Gioan Baotixita Đinh Xuân Minh đến từ
Frankfurt

Phật giáo: Đại Đức Thích Hạnh Bổn Chủ trì
Chùa Viên Giác ( đại diện Hòa Thượng Thích Như
Điển Phương trượng Chùa Viên Giác Hannover )

Tin Lành: Mục Sư Nguyễn Thanh Dung /
Mục Sư, Bửu Ái, Hội Thánh Tin Lành đến từ
Frankfurt

Đặc biệt có sự hiện diện của thân nhân gia đình
nạn nhân Ông Bà Bác sĩ Ute Krainick là Ông Bà
Bernd Krainick đến từ Tübingen, là cháu Trai đã
bị thảm sát Mậu Thân 1968 tại cố đô Huế. Bà
Bác sĩ Ute Krainick cháu gái của vị bác sĩ đã
đã bị cộng sản sát hại tại Huế Việt Nam. Bà
không thể đến được vì đang có một buổi tổ
chức nói chuyện ở miền nam Đức. May mắn
có người anh của bà vừa từ Á châu về đến và
thay mặt gia đình tham dự kịp thời.

Ông đã vạch trần sự dã
man, kinh khủng, ác độc của những người cộng
sản vô thần miền bắc như thế nào đối với chính
đồng bào của mình. Vạch trần để cho mọi người
thấy cái man di mọi rợ, dã man lật lọng, dối trá,
điêu ngoa như thế nào.

Ông vạch trần tội ác của những con người
cộng sản để các bạn trẻ hiểu biết rõ hơn về biến
cố Mùa xuân Mậu Thân 1968, chính trong gia
đình ông có 11 người đã bị cộng sản tàn sát trong
mùa xuân đó...

Ban tổ chức cũng đã trưng bày rất nhiều những
hình ảnh có đầy đủ chứng cứ rõ ràng song ngữ
Đức Việt phía trước hội trường để mọi người xem
những sự dã man tàn độc của cộng sản.